
 
Patti 29.10.2021 

 
ai docenti 

 
Oggetto: Avviso per la selezione incarico di tutor didattico delle attività formative, interno all’IIS Borghese-Faranda - 
Percorso ITS per Tecnico Superiore responsabile delle produzioni e delle trasformazioni agrarie, agroalimentari e 
agroindustriali – Sede Corsuale: Patti (ME)– (Progetto: Health Food 4.0 - Tecnico superiore esperto in cucina salutistica – 
D.D.G. n. 1490 del 02/08/2021) – Avviso Pubblico n. 3/2021: Offerta Formativa di Istruzione Tecnica Superiore (I.T.S.) in 
Sicilia. – determina a contrarre 

 

FONDAZIONE ITS ALBATROS MESSINA 
ISTITUTO DI RIFERIMENTO: IIS BORGHESE-FARANDA - PATTI 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELL’ IIS BORGHESE-FARANDA - PATTI 

 

 VISTO il Programma Operativo del Fondo Sociale Europeo 2014−2020 per il sostegno del Fondo sociale europeo 

nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione Sicilia in Italia 

adottato con Decisione di esecuzione della Commissione Europea del 17 dicembre 2014 

 Visto l’Avviso n. 3/2021 "Offerta formativa di Istruzione Tecnica Superiore in Sicilia 2019/21")  

 Visto il D.D.G, n. 1490 del 2.08.2021 di approvazione dei progetti presentati dall’ITS Albatros  

 Visto il Percorso formativo di istruzione tecnica superiore per (Progetto: Health Food 4.0 - Tecnico superiore 

esperto in cucina salutistica –  Area Professionale: AGRO-ALIMENTARE - Sotto-area Professionale: Agricoltura, 

silvicoltura e pesca. Area Tecnologica: NUOVE TECNOLOGIE PER IL MADE IN ITALY - Ambito: Sistema 

Agroalimentare valutato  ed  approvato  dalla  Regione  Sicilia. 

 Vista la necessità di reclutamento tutor  

 RILEVATA in particolare la previsione di unità di personale tutor esterno alla Fondazione, ma interno all’IIS 

Borghese-Faranda da impegnare in attività didattiche per un numero di ore, come da sotto indicata tabella, 

nell'ambito del progetto di Istruzione tecnica Corso Tecnico superiore esperto in cucina salutistica.  Area 

Professionale: AGRO-ALIMENTARE - Sotto-area Professionale: Agricoltura, silvicoltura e pesca. Area 

Tecnologica: NUOVE TECNOLOGIE PER IL MADE IN ITALY - Ambito: Sistema Agroalimentare valutato  ed  

approvato  dalla  Regione  Sicilia 

 VISTA la normativa relativa alla programmazione dei fondi strutturali 2014/2020; 

 RILEVATO che gli incarichi da conferire rappresentano, come previsto dal progetto approvato, condizione 

necessaria per garantire la realizzazione del percorso di Istruzione Tecnica Superiore (I.T.S.) " esperto in cucina 

salutistica. Area Professionale: AGRO-ALIMENTARE - Sotto-area Professionale: Agricoltura, silvicoltura e pesca. 

Area Tecnologica: NUOVE TECNOLOGIE PER IL MADE IN ITALY - Ambito: Sistema Agroalimentare 

 ACCERTATA l'apposita previsione di spesa sul piano finanziario del Progetto citato per la copertura finanziaria 

degli incarichi per le attività didattiche nell'ambito del progetto di Istruzione Tecnica Superiore (I.T.S.) 

 la delibera n˚08 del consiglio di istituto del 05.03.2019 di utilizzo dei locali dell’IPAA siti in via Trieste per 

accogliere 1 corso ITS Agrifood per il Made in Italy; 

 la delibera n˚14 del consiglio di istituto del 28.05.2019 di attuazione del protocollo d’intesa con l’ITS Albatros; 

 la delibera n˚ 2 del consiglio di istituto del 14.10.2020 di utilizzo di ulteriori locali  dei locali dell’IPAA siti in via 

Trieste per accogliere il corso esperto in cucina salutistica; 

 i criteri di individuazione della figura di tutor concordati con il Presidente della Fondazione ITS Albatros di 

Messina 

 
CONSIDERATO 

 
che, in base alla normativa vigente, l’Istituzione scolastica deve preliminarmente provvedere a verificare se siano 
presenti o disponibili nel proprio corpo docente le risorse professionali di cui necessita per la realizzazione del 
progetto stesso; 
 
 
 
 





 

 
RITENUTO 

necessario procedere, a fronte delle superiori considerazioni, all’individuazione delle figure professionali TUTOR 
interno per la realizzazione del progetto; 

 
DETERMINA 

 
l’avvio delle procedure per il reclutamento del personale TUTOR da coinvolgere per la realizzazione del progetto 
stesso descritto dalla seguente tabella: 

 

TUTOR 
N. ORE COMPENSO ORARIO SEDE 

SVOLGIMENTO 

2 
docenti 

IIS BORGHESE−FARANDA 

 
Presumibilmente 

850,  
pari a 425 ore 

cadauno 

 
20 € 

Plesso IPAA Borghese − 
Faranda 

 
AZIENDE INDIVIDUATE 

dall’ITS 

Le caratteristiche della figura da reclutare saranno declinate nel bando di selezione che verrà pubblicato all’albo pretorio 
online dell’Istituto 
La presente determinazione Dirigenziale è immediatamente esecutiva. 
Copia della presente determina è pubblicata all’albo dell’Istituto Scolastico. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
DOTT.SSA FRANCESCA BUTA 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 Ex art. 3, comma 2, D.lgs 39/93



 
 


